ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT
V/v tăng cường công tác tuyên

truyền, kiểm tra, giám sát đối với

hoạt động của các cơ sở sản xuất

kinh doanh khoáng sản.

Hữu Lũng, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Công an huyện; Chi cục Thuế khu vực I;

- Các phòng: Tài nguyên và Môi trường; Tư pháp;

Kinh tế và Hạ tầng; Thanh tra huyện;

- UBND các xã Đồng Tân, xã Yên Vượng;

- Ban Tiếp công dân huyện.

Thực hiện Công văn số 3102/VP-BTCD ngày 20/6/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám

sát đối với hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh khoáng sản, UBND

huyện Hữu Lũng đề nghị cơ quan, đơn vị, UBND các xã theo chức năng nhiệm

vụ, tham mưu UBND huyện thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

khoáng sản.

2. Kiểm tra, giám sát, xử lý các mỏ vi phạm các quy định của pháp luật;

nắm bắt thông tin, xử lý kịp thời những kiến nghị, phản ánh đối với hoạt động

của các cơ sở sản xuất kinh doanh khoáng sản đóng trên địa bàn hoạt động ảnh

hưởng lớn đến đời sống của người dân, không chấp hành nghĩa vụ tài chính theo

quy định, nợ thuế kéo dài, làm hỏng hạ tầng giao thông sẽ kiên quyết kiến đình

chỉ hoạt động hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền thu hồi giấy phép sử dụng vật

liệu nổ công nghiệp, giấy phép khai thác khoáng sản theo quy định.

3. Tăng cường công tác quản lý, giám sát, xử lý nghiêm các hoạt động

khai thác khoáng sản trái phép, sai phép tại địa phương (nhất là các khu vực san

gạt, hạ thấp độ cao, cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường); các hoạt động sử dụng khoáng sản (đất, đá, cát,…) làm nguyên vật liệu

sản xuất mà chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

Đề nghị cơ quan, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở TNMT tỉnh (b/c);

- Chủ tịch UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2024-07-01T11:29:56+0700

		2024-07-03T05:30:32+0700

		2024-07-03T05:30:32+0700

		2024-07-03T05:30:32+0700

		2024-07-03T05:30:32+0700